ANNOTATIONES.

dam explicant, ambitioni, quæ est veluti gurgens. Propriè *barathrum* locus erat Athenis profundissimus, in quem demittebantur noxii et capite dammati. Sensus Horatii est; quid differt utrum prodigalitate an avaritiâ pecces, et ad insaniam ruas?

168. *Servius Oppidius.*] Rem illustrat exemplo patris prudentissimi filios duos à diversâ insaniam specie deterrentis.

Canusî.] Hæc urbs erat Apuliæ, de quâ lib. i. Sat. 5.

169. *Divisse.*] Divisisse, syncope.

171. *Aule.*] Filiî mî.

Talos.] Ne tesseras lusorias, Gall. *dez*, accipe Lector, sed ocellatos. His enim, non item illis lusitabant pueri. Suet. Oct. cap. lxxxiii. *Animi laxandi causâ, modò piscabatur hamo; modò talis aut ocellatis, nucibusque ludebat cum pueris minutis, ubi ossiculis, alii, alii ocellis, legunt; alii etiam ocellatis nucibus, id est, in oculi figuram compositis.*

172. *Ferre sinu laxo.*] Sine magnâ curâ, negligenter.

173. *Tiberi.*] Alter hic est Servii Oppidii filius.

174. *Vesania discors.*] In pueris nempe clucebant mores, jam studia micabant. Aulus propendebat in prodigalitate. Tiberius ad avaritiam vergebat.

175. *Nomentanum.*] Hominem profusione et luxuriâ famosum: de eo lib. i. Sat. 8.

Cicutam.] Pæneratorem avaritiæ sordidæ.

178. *Natura coërcet.*] Nimirum illa paucis contenta non nisi quod sufficiat requirat.

179. *Nè vos titillet gloria.*] Ne vos ambitione duci et teneri contingat; nè ambiatis

uſum magistratum. Præturam, &c.

181. *Intestabilis.]* Adempto jure testimonii dicendi et condendi testamenti infamis. Gell. lib. vi. cap. 7. et lib. xv. cap. 13.

182. *In cicere, atque fabâ.]* Ejusmodi nempe donaria et congiaria faciebant demulcendæ et captandæ plebis gratiâ, qui ad magistratus sibi viam munire studebant; spargebant in vulgus legumina quæ magni tum æstimabantur à populo nondum locuplete et superbiente. Plin. lib. xviii. cap. 12. varia cicere genera afferit; ejusdem verò capituli initio ita scribit. *Inter legumina maximus honos fabæ; quippe ex quâ testatus sit etiam panis, cap. xiv. lupino, inquit, usus est proximus; cum sit homini, et quadrupedum generi ungulas habenti communis; et postea; maceratum calidâ aquâ homini quoque in cibo est.*

183. *Latus ut in circo, &c.]* Ut in circo magnificè et gloriose, ambules, cum Ædilis ex more ludos Florales procurabis, tumque munera etiam plebi disperges, ad benevolentiam ejus aucupandam, atque majores aliquando magistratus capessendos. Pers. Sat. v. 177.

————— *cicer ingere largè*
Rixanti populo, nostra ut Floralia possint
Aprici meminisse senes.—————

Æneus ut stes.] Ut erigatur tibi statua ex ære.

184. *Nudus agris, &c.]* Plures certè bona sua profuderunt in missilibus et donariis; et Milo quidem tria dicitur patrimonia consumpsisse auram venando popularem congiariis.

185. *Agrippa.]* Augusti gener, populo item dilectissimus: de eo lib. i. Od. 6.

Astuta ingenium vulpes imitata leonem?
 Nè quis humâsse velit Ajacem, Atrida, vetas cur?
 Rex sum. Nil ultrâ quæro plebeius. Et æquam [653]
 Rem imperito, ac si cui videor non justus, inulto
 Dicere quod sentit permitto. Maxime regum, 190
 Dî tibi dent captâ classem deducere Trojâ.
 Ergò consulere, et mox respondere licebit?
 Consule. Cur Ajax heros ab Achille secundus
 Putrescit, toties servatis clarus Achivis;
 Gaudeat ut populus Priami Priamusq; inhumato 195
 Per quem tot juvenes patrio caruere sepulchro?
 Mille ovium insanus morti dedit, inclytum Ulyssem
 Et Menelaum unâ mecum se occidere clamans.
 Tum cum pro vitulâ statuis dulcem Aulide na-
 tam

computrescit, Græcis toties liberatis inclytus? An ut lætetur populus Priami, ipseque Priamus quod ille maneat insepultus, per quem tot adolescentes patriâ sepulturâ privati sunt? AGAMEM. Imò quod mille oves furens trucidavit, voceiferans, mactare se præclarum Ulyssem ac Menelaum, atque ipsum me. STERT. At, quando tu in Aulide

ANNOTATIONES.

186. *Astuta ingenium, &c.*] Tu pusillus magnos perperam æmulatus. Sunt qui alludi velint ad Æsopi Fabulam de Vulpe, seu Asino Cumano leoninis exuviis induto.

187. *Nè quis humâsse velit, &c.*] Novus Dialogus, quo ambitiosus pariter insanire demonstratur; asserturque id quod est supra, v. 45. *Hec magnos formula reges lenet.* Itaque Stertinus seu plebeius quisquam inducitur loquens cum Agamemnone; qui quidem, ut regum maximus appelletur, grande piaculum, non dubitat perpetrare; videlicet propriam filiam ambitioni suæ magis immolat, quam Dianæ aut publicæ utilitati. Vide Euripid. Iphigen. in Aulide.

Ajacem.] Telamonis filium, excepto Achille solo, fortissimum Græcorum; eorumque insignis pugnaculum, atque inter cæteros capite et latis humeris eminentiorem: teste Homero, Iliad. ii. et iii. Vide lib. ii. Od. 4. v. 5.

Vetas cur?] Ajacem propriâ manu interfecit Teucer frater ad sepulturam efferre moliebatur; at prohibitus est jussu Agamemnonis, eò quod hostilem in Græcos animum ille præbuisset, at mox explicabitur.

188. *Nil ultrâ quæro.*] Quidam legunt, *quære*, ut continuus sit Agamemnonis sermo.

195. *Gaudeat ut populus Priami.*] Gaudium nempè hostibus Trojanis ingens paras: ex Iliad. i.

Priamus.] Is non Trojæ solum, sed propè totius Asiæ rex; pater Hectoris, Paridis, aliorumque numero 50 teste Cic. Tus. I. quorum 17 è legitimâ uxore. Hos bello Trojano ferè omnes vidit ab hostibus occisos; ipse denique Trojâ captâ interemptus à Pyrrho, Achillis filio.

197. *Mille ovium insanus morti dedit, &c.*] De armis Achillis mortui contendit Ajax cum Ulysse; causâ verò cecidit; unde irâ et furore percitus in Græcos ulcisci putans, pecudes

benè multas trucidavit. Demùm ad mentem reversus facinoris pudore semet gladio peremit. Vide Sophocl. Ajac. flagel. Ovid. Metam. 13. &c.

Mille ovium.] De hâc loquendi formulâ *Mille hominum, &c.* Gell. lib. i. cap. 16. Macrobi. Saturn. lib. i. cap. 6.

196. *Menelaum.*] Agamemnonis fratrem, Spartæ regem; cuius uxor Helena à Paride rapta, Trojæ incendio flammâ suppeditavit.

Unâ mecum se occidere clamans.] Arietes nempè grandiores ac boves occidens Ajax arbitrabatur se mactare Agamemnonem, Ulyssem, Menelaum; et scommata etiam in eos jactabat. Sophocl. cit. Juvenal. Sat. xiv. 286.

Hic bove percussa mugire Agamemnona credit.

199. *Tum cum pro vitulâ, &c.*] Vide Euripid. Iphig. in Aulide. Virgil. Æn. ii. 116.

Sanguine placidâ rentos, et virgine cersâ. Porro totam hunc fabulam confinxerunt Poëtæ ex Historiâ Jephthæ, lib. Judic. cap. xi. Item ex sacrificio Abraham, Genes. cap. xxii. Præclarè Cicero lib. iii. *Quid Agamemnon, cum devorisset Dianæ quod in suo regno pulcherrimum natum esset illo anno (observa, Lector, Historiæ varietatem seu variam narrationem) immolavit Iphigeniam, quâ nihil erat eo quidem anno natum pulchrius? Promissum potius non faciendum, quàm tam letum facinus admittendum fuit. Ergò et promissa non faciendi nonnunquam.* Sic profectò et Jephthæ culpatur, tum quod vovit stultè, tum quod putavit stultum votum ad implendum esse.

Statuis dulcem Aulide natam Ante aras.] Ad Aulidem Bæotiæ portum detinebatur classis Græcorum, suspensis ventis, et grassante pestilentia, ob Dianæ cervum ab Agamemnone imprudenter venando interceptum. Quâ de re consulti vates responderunt placandos esse Deos mactatâ Iphigeniâ Agamemnonis filiâ. Itaque sacrificio peracto Græci prosperam na-

filiam delectam loco juven-
cæ altaribus admoves, ca-
putque, molâ salsâ, scele-
rate, conspergis, *num tenes*
judicii æquitatem? *AGAM.*
Quid loqueris? *STERT.*
Enimverò quid peccavit
Ajax furiosus, quando pe-
cudes ense jugulavit? haud
conjugem et filium læsit,
dirasquidem in filios Atrei
jactavit: *at nec Teucrum,*
nec ipsum Ulysses percus-
sit. *AGAM.* Atqui ut ab-
straherem naves iniquo lit-
tore detentas, ego ritè no-
mina placavi sanguine.
STERT. Tuo videlicet,
insane? *AGAM.* Meo, *in-*
quam, sed minimè insanus.
STERT. Verùm qui spe-
ciebus falsis et scelere con-
fusus conspiracisque duci-
tur, certè furiosus censi
debet: nec interest utrum
per insaniam an per iram peccet. *Nunquid* Ajax insanit cum agnos perimit innocentes? *an-*
tu, mente sanâ es, quando sponte crimen perpetras ob vanam gloriam? *utrum* culpâ caret an-
imus, dum superbit? *Age* verò si quis agnam lecticâ circumferre gaudeat,

Ante aras, spargisque molâ caput, improbe, sal-
sâ; 200

Rectum animi servas? Quorsum? Insanus quid enim
Ajax

Fecit, cum stravit ferro pecus? abstinuit vim
Uxore, et nato; mala multa precatus Atridis;

Non ille aut Teucrum, aut ipsum violavit Ulysses.
Verùm ego, ut hærentes adverso littore naves 205

Eriperem, prudens placavi sanguine divos.
Nempe tuo, furiose. Meo, sed non furiosus.

Qui species alias veris, scelerisque tumultu [657]
Permistas capiet, commotus habebitur, atque

Stultitiâne erret, nihilum distabit an irâ. 210
Ajax immeritos dum occidit, desipit, agnos?

Cum prudens scelus ob titulos admittit inanes,
Stas animo? et purum est, vitio tibi cum tumidum

est cor?
Si quis lecticâ nitidam gestare amet agnam,

ANNOTATIONES.

vigationem habuerunt, Trojamque exciderunt.
Euripid. cit. Ovid. Metam. xii. Alii aliter.
Vide Cic. antè cit. Offic. iii.

200. *Spargisque molâ caput, &c.*] Ex solem-
ni ritu sacrificiorum; qui quidem talis erat:
1. Inter cornua victimæ deponebant molam
ex farre molito et sale; unde facta vox *im-*
molare. Vide lib. iii. Od. 23. ubi *farre pio et*
saliente micâ. 2. In caput hostiæ affundeba-
tur vinum; à quo prius tum Sacerdos tum as-
tantes degustare seu delibare solebant: hinc-
que dicta libatio. 3. Ipse manu setas avelle-
bat inter hostiæ cornua: atque in ignem, velut
prima libamina projiciebat. 4. Victimarius man-
dabat hostiam cadere ac jugulare. 5. Aruspex
cultro ferreo viscera explorabat, an perlitau-
tum foret. 6. Ministri è singulis visceribus ac
membris certas partes exsecabant, farinâque
involutas et in calathis compositas sacrifican-
ti offerebant; hic verò aris imponebat, accen-
soque foculo cremabat. 7. Epulas iastrebant,
circum aras saltabant, choreas ducebant, hym-
nos Diis concinebant.

203. *Uxore.*] Tecmessâ. *Nato,* Eurysace.
Atridis, Agamemnon et Menelao.

204. *Teucrum.*] Fratrem suum.

Ulysses.] Cui tamen Ajax iratus maximè.

208. *Qui species alias veris, &c.*] Urget Ster-
tinius, quasi diceret: Imò furiosus es ac de-
mens quippe falsis rerum speciebus illusus, at-
que (ut ait Tull. Tusc. cap. v.) *mentem habes*
imbutam pravitate erroribus. Quòd si animo
stares, si commotus non esses, veras utique
species habuisses, *rectum animi servasses,* at-
que adeò intellexisses hominis cædem haud
placere numinibus, à quibus vita nobis tribui-
tur; neque vanâ honoris cupiditate deceptus

crimen infandum speciosâ religionis umbrâ ve-
latum stultè admisisses. Certè sana mens *caus-*
as rerum et consecutiones videt. Cic. de finibus 2.

212. *Ob titulos inanes.*] Vanâ gloriæ, sum-
mi Græcorum imperii, ambitiosî nominis stu-
dio, ut totius Græciæ exercitûs imperator dica-
ris. Vide II. ii. sub finem; ubi numeran-
tur et nominantur reges ac duces Græcarum
copiarum. Præcipui verò isti; Achilles Myr-
midonum, Ulysses Ithacensium, Thoas Ætolo-
rum, Idomeneus Cretensium, Tlepolemus Rho-
diorum, Philoctetes Melibœorum, Ajax Tela-
monius Salaminiarum, Ajax Oileus Locrensi-
um, Menestheus Atheniensium, Nestor Pyliorum,
Diomedes Argivorum, Menelaus Lacedæmoni-
orum, Agapenor Arcadum, &c. Quibus om-
nibus, id est, navibus circiter mille ac ducentis,
virorum autem millibus centum et viginti
præerat Agamemnon Mycenensium rex.

213. *Stas animo?*] An non tua mens de
suâ sede mota ac dejecta est? cum enim stat
illa, rectè sentit, rectè agit.

Purum est, vitio tibi cum tumidum est cor?]
Alii sic interponunt: *purum est vitio, tibi cum*
tumidum est cor: certè bonus utrobique sensus.

214. *Si quis lecticâ, &c.*] Aliud argumentum
à simili. Porrò ne cui ea similitudo videatur
futilis aut insulsa, legat, lib. 2. Sam. cap. xii.
v. 3. ubi Nathan Propheta ex pari similitudine
Davidem regem redarguit: *Pauper nihil habe-*
bat omnino præter ovem unam parvulam, quæ
creverat apud eum cum filiis ejus, de pane illius
comedens, et de calice ejus bibens, et in sinu il-
lius dormiens; eratque illi sicut filia. Item
Sueton. Calig. cap. 55. nimirum Imperator
ille equo suo, præter æquile marmoreum, et
præsepe eburneum, præter et purpurea tegi-

Huic vestem, ut natæ, paret ancillas, paret au- ac velut filiæ vestes, aurum, 215
rum, famulas tribuat; puellam
Pusam aut pusillam appellet, fortique marito [658] vel puellulam nominet: at-
Destinet uxorem; interdicto huic omne adimat jus [658] que viro generoso conjugem
Prætor, et ad sanos abeat tutela propinquos. dare velit: Isti Prætor edic-
Quid! si quis natam pro mutâ devovet agnâ; to omnem auferat potesta-
Integer est animi? Ne dixeris. Ergò ubi prava 220 tem; curaque sit peus cogn-
Stultitia, hîc summa est insania. Qui sceleratus, atos sapientes. Quid! si
Et furiosus erit. Quem cepit vitrea fama, aliquis filiam loco agnæ
Hunc circumtonuit gaudens Bellona cruentis. mutæ addicit morti? an-
Nunc, age, luxuriam et Nomentanum arripe mecum: mente constat? Nequa-
Vincit enim stultos ratio insanire nepotes. 225 quam affirmas. Itaque ubi
Hic simul accepit patrimonî mille talenta, est iniqua fatuitas, ibi sum-
Edicit, piscator uti, pomarius, auceps, ma est insania. Qui im-
Unguentarius, ac Tusci turba impia vici, probus, erit pariter insanus.
Cum scurris fartor, cum Velabro omne macellum [659] Quisquis præclaræ existi-
Manè domum veniant. Quid tum? venère frequen- mationis avidus *fucril*, hunc
tes. 230 attonitum fecit Bellona san-
guinolenta. *STERT. ad*
patre accepit mille talenta, *DAMAS.* Jam verò me-
cum excute luxuriam et
Nomentanum, quippe ratio
probat luxuriosus desi-
pere et furere. Iste ubi à